2023 年 10 月 1 日

(一社)高知県サッカー協会所属

サッカー/フットサル３・４級審判員 各位

登 録 チ ー ム 代 表 者 各位

（一社)高知県サッカー協会

 審判委員長  岩河 義弘<公印省>

2023-24 年度サッカー/フットサル３・４級審判員更新講習『ＪＦＡラーニング』の開催について

時下、ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。平素は審判活動へご理解、ご協力いただき厚くお礼

申しあげます。

さて、(公財)日本サッカー協会登録審判員は毎年資格更新のための講習会受講が必要です。JFA ラーニン

グで更新を希望される方は下記要項にて期限までに申込・受講を完了ください。

■受講対象者

2024 年度の資格更新を希望するサッカー/フットサル３・４級審判員（2023 年度新規取得者を含む）

■申込方法

 総合 ID 管理システム「JFA ID」（https://jfaid.jfa.jp/uniid-server/login）にログインのうえ、『別紙１

更新講習会の申込方法』（＊）にしたがって申込および支払いをしてください。

■申込期間（支払いも含む）と受講期間《サッカー/フットサルとも共通》

 【申込期間】2023 年１０月 2 日（月）～２０２4 年 2 月 20 日（火）

 【受講期間】2023 年１０月 2 日（月）～２０２4 年 2 月 28 日（水）

■支払いについて

 【一 般】 ３級 ５，６５０円 （受講料１，６５０円含む）

 ４級 ５，１００円 （受講料１，１００円含む）

 【ユース】 ３級 ２，８５０円 （受講料１，６５０円含む）

 ４級   ７００円 （登録費のみ）

※支払い完了後、受講ができるようになります。

※2024 年 3 月 31 日現在 18 歳の方は JFA18 割が適用されユース料金で更新が可能です。

  ※支払方法によって支払期限や手数料等が異なります。申込の際にご確認ください。

   支払い後に受講しなかった場合は、登録費のみの返金となります

※返金について：返金用紙（＊）をダウンロードし、受講者名で請求してください。代理人が受け取る場

合はその旨個別にご連絡ください。

■申込時の注意事項

(1)申込の際には「サンプル再生」を必ず行い、受講できるＯＳ環境（次ページ参照）であることをご確認

のうえ、申込ください。

(2)2024 年 2 月 28 日（水）までにすべてのカリキュラムを完了させてください。期限内に完了しなか

った場合は資格の更新はできません。

(3)＊印各種文書は(一社)高知県サッカー協会ホームページ内の審判委員会のタブよりご確認ください。

(4)キャンセル依頼は講習会に関する問い合わせ先である高知県審判委員会メールまでお願いします。

＜JFA ID/KICKOFF 推奨環境＞ 最終更新日:2022/8/16

● Windows OS
 WEB ブラウザ：Google Chrome（最新版）、Microsoft Edge（最新版）

● Mac OS
 WEB ブラウザ：Safari（最新版）

※上記対応環境に含まれる場合でも、OS のバージョンやお客様のご使用環境によっては、
ご利用頂けない場合がございます。

※Internet Explorer 11 は、Microsoft 社 の Internet Explorer サポート終了に伴い、
2022 年 6 月 17 日以降のご利用について非推奨とさせていただきます。

※ブラウザでポップアップブロックを有効にされている場合、正しく表示されない場合があります。
ご利用の際はブラウザ設定でポップアップブロックを解除してください。
ポップアップブロックを解除するための設定方法については、こちらからご確認ください。
https://bit.ly/3vA7Be6

※2019 年度更新より、
審判員向け JFA ラーニングを iPhone（iOS / Safari の組み合わせ）にて受講いただけるようになっており

ますが、推奨環境外からのご利用となりますのでご注意ください。

※指導者向けのラーニング講習は対象外です。

※パケット通信料はご利用者様のご負担となります。Wi-Fi 環境での受講を推奨します。

※KICKOFF アプリについてはスマートフォン（Android・iOS）よりご利用いただけます。

ご利用中の端末の環境をチェックできます。↓こちらをクリックしてください。

ご利用環境チェックツール
https://square.jfa.jp/html/user_environment_check.html

JFA ラーニングのマニュアルについては、審判 FAQ に掲載しております「審判 JFA ラーニング利用

者 マニュアル」をご活用下さい。 https://bit.ly/3ab3hoi

※引用元・・・JFA ID/KICKOFF よくあるお問い合わせ

■問い合わせ

【講習会に関する問い合わせ先】

(一社)高知県サッカー協会審判委員会

審判委員会 Mail： kochifa_referee@yahoo.co.jp

（審判登録担当 亀岡・合田 宛）

【受講環境、ログインパスワード等について】

 JFA 登録サービスデスク（TEL：050-2018-1990）

営業時間： 月～金 10:00～18:00（祝日除く）

【JFA ラーニングの再生等について】

JFA ラーニング事務局：JFA ラーニングのコンテンツ内の＜お問

い合わせ＞より、メールフォームよりお問い合わせください。